
 
ZÁPISNICA 

zo zasadnutia komisie pre kultúru a cestovný ruch zo dňa 22.09.2016 
zasadacia miestnosť č. d. 426, MsÚ, Bernolákova 5188/1A, Malacky 

v čase od 17,30 do 19,30 hod. 
 

 
 
Prítomní:  
 
Predseda komisie – Mgr. MgA. Katarína Trenčanská  
 
Členovia komisie –  Mgr. Mgr. Martin Macejka, Bc. Stanislav Bellan, Ing. Jozef Bulla, Eva 
Režná DiS, Mgr. MgA. Adriana Vallová 
 
Ospravedlnení:  Bc. Milan Kojs, Mgr. Martin Marek, Bc. Andrej Hujsa, 
 
Hosť:  JUDr. Ing. Juraj Říha, PhD. – primátor mesta 

 
Tajomníčka komisie: Mgr. Katarína Krišková 
 
 
Zasadnutie komisie otvorila predsedníčka komisie  Mgr. MgA. Katarína Trenčanská 
a privítala JUDr. Ing. Juraj Říha, PhD. – primátora mesta. Ospravedlnila členov komisie, ktorí 
sa nemohli dostaviť na zasadnutie. V úvode zasadnutia bol schválený nasledovný program: 
 

Program: 

1. Oboznámenie sa s priestormi v Inkubátore  
2. Informácia o realizácii prvých krokov v oblasti koncepcie CR 
3. Informácie o partnerskom meste   
4. Informácie o pripravovaných akciách 
5. Rôzne. 
 
Hlasovali: 6  za: 6   proti: 0             zdržal sa: 0  
 
 
K bodu 1) 
 
Predsedníčka komisie privítala prizvaného hosťa JUDr. Ing. Juraja Říhu, PhD. – primátora 
mesta, ktorý oboznámil komisiu s priestormi Mestského úradu v Inkubátore. Primátor 
informoval komisiu, že hlavným dôvodom presťahovania bolo zníženie nákladov na 
prevádzku, ktorá sa pohybuje až vo výške cca 35.000 €.  
Presťahovaním MsÚ bolo vytvorené zdravé prostredie pre zamestnancov úradu a plná 
bezbariérovosť pre klientov.  
 
Uznesenie: Komisia berie predloženú informáciu na vedomie.  
 
Hlasovali: 6  za: 6   proti: 0             zdržal sa: 0  



 
 
K bodu 2) 
 
Primátor mesta oboznámil prítomných o možnosti čerpania eurofondov v spolupráci 
s partnerskými mestami, ktoré by boli využité na vytvorenie priestorov pre stálu expozíciu 
v severnom krídle, zameranú na vznik mesta, obdobie Pálfiovcov, vojnové a povojnové 
obdobie až po súčasnosť a identitu Malaciek. Západné krídlo by malo slúžiť na reprezentačné 
účely mesta. V rámci možností čerpania fondov by ale muselo prísť k zmene súčasnej 
projektovej dokumentácie.  
 
Primátor informoval komisiu, že bolo dokončené rokovanie s dedičmi p. Konštantína 
Palkoviča o autorských právach Záhoráckeho slovníka, ktorý bude vydaný na jar 2017 v 
spolupráci zo Stanislavom Bellanom. 
 
Uznesenie: Komisia berie na vedomie predloženú informáciu primátora mesta o zámere 
zriadiť Pálfiovské múzeum v severnom krídle kaštieľa a odporúča tento zámer spracovať 
do projektovej dokumentácii pre možnosť čerpania dotácie z EÚ. 
 
Hlasovali: 6  za: 6   proti: 0             zdržal sa: 0  
 
 
K bodu 3) 
 
Predsedníčka komisie oboznámila členov komisie o návšteve partnerského mesta Sarvaš, pri 
príležitosti „Dní slivák“. Cieľom návštevy bolo okrem účasti delegácie mesta na tejto 
partnerskej akcii aj znovuotvorenie možnej spolupráce s týmto maďarským mestom v rámci 
čerpania eurofondov pre rozvoj kultúry a cestovného ruchu.  
 
Uznesenie: Členovia komisie podporujú cezhraničnú spoluprácu mesta. 
 
Hlasovali: 6  za: 6   proti: 0             zdržal sa: 0  
 
 
K bodu 4) 
 
Mgr. Martin Macejka oboznámil komisiu o pripravovaných akciách, ktoré sa uskutočnia 
v nasledujúcich dňoch. V dňoch 22. až 25. septembra sa uskutoční festival „Zejdeme sa na 
hambálku“, ktorý sa uskutoční už deviaty raz.  
Dňa 24. septembra sa koná podujatie  Malacká šošovica, ktorá sa bude konať na Kláštornom 
námestí. Súčasťou podujatia sú i „Historické potulky Malackami“, zamerané na 
pamätihodnosti mesta a objekty súvisiace s obchodom a divadlom.  Taktiež sa v našom meste 
bude konať druhý Záhorácky Októberfest, ktorý sa bude niesť v duchu ľudovej zábavy. Dňa 
27. septembra sa uskutoční prednáška „Pôvodcovia zvonov na záhorí“, ktorú prednáša Martin 
Čižmár. Taktiež členom komisie oznámil, že 24. septembra 2016 má premiéru diel o našom 
meste v dokumentárnom seriály Cyklopotulky.  Tento seriál je venovaný historickým 
miestam v Malackách a krásnej okolitej prírode.  
K slávnostnému 810 – výročiu prvej zmienky nášho mesta sa pripravuje konferencia 
venovaná našej známej pesničke „Išel Macek do Malacek“, ktoré sa uskutoční 15. októbra 
2016.  Redaktori Malackého hlasu  budú pripravovať špeciálne vydanie čísla, ktorého 



súčasťou bude Manifest / materiál S. Bellana o prvkoch identity mesta/. 
 
V diskusii sa otvorila téma Vianočných trhov. Primátor mesta navrhuje opakovanie 
minuloročného formátu s viacdňovým predĺžením.  
 
Uznesenie: Komisia berie na vedomie pripravované akcie mesta, podporuje predložený 
návrh Vianočných trhov a bude sa ním zaoberať na ďalších zasadnutiach. 
 
Hlasovali: 6  za: 6   proti: 0             zdržal sa: 0  
 
 
K bodu 5) 
 
Predsedníčka komisie predstavila v diskusii projekt Smart City, ktorý porovnáva európske 
mestá v 6 oblastiach mestského rozvoja. Tento koncept sa neredukuje na technologické 
riešenia, ale zameriava sa na bystré spojenie a využitie unikátnych miestnych zdrojov, pričom 
technológie sú len jedným z nástrojov sieťovania, komunikácie, sprostredkovania obsahu, 
rýchlej analýzy dát a poučeného rozhodovania. Projekt sa zameriava na oblasti mestského 
rozvoja ako bystrý občan, vhodné bývanie, životný štýl, samospráva, ekonomika, mobilita, 
vhodné mestské prostredie. Cieľom tohto medzinárodného  projektu je priniesť nové znalosti, 
skúsenosti, nové idei a inovácie za prítomnosti aktívnych, talentovaných a tvorivých 
obyvateľov.  
 
Uznesenie:  Komisia berie predložený materiál na vedomie. 
 
Hlasovali: 6  za: 6   proti: 0             zdržal sa: 0  
 
 
 
 
Zapísala: 
 
 
 
 
 
 

......................................................               ........................................................ 
       Mgr.Katarína Krišková    Mgr. MgrA.Katarína Trenčanská 
            tajomníčka komisie                     predsedníčka Komisie pre kultúru a cestovný ruch 
 
 
 
 
 
 
 

Príloha: prezenčná listina  
   
 
Malacky 22.09. 2016 
 
 
 



 
 


